
ỦY BAN THƯỜNG VỤ QUỐC HỘI 

 

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

Số: 1402/NQ-UBTVQH15  

NGHỊ QUYẾT 

Về việc tăng thêm số lượng Thứ trưởng, Phó Thủ trưởng cơ quan ngang Bộ 

ỦY BAN THƯỜNG VỤ QUỐC HỘI 

Căn cứ Hiến pháp nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam; 

Căn cứ Luật Tổ chức Quốc hội số 57/2014/QH13 đã được sửa đổi, bổ sung 

một số điều theo Luật số 65/2020/QH14; 

Căn cứ Luật Tổ chức Chính phủ số 76/2015/QH13 đã được sửa đổi, bổ sung 

một số điều theo Luật số 47/2019/QH14; 

Xét đề nghị của Thủ tướng Chính phủ tại Tờ trình số 13/TTr-TTg ngày 27 

tháng 01 năm 2025 và Báo cáo thẩm tra số 154/BC-UBPL15-m ngày 05 tháng 02 

năm 2025 của Ủy ban Pháp luật, 

QUYẾT NGHỊ: 

Điều 1  

Tăng thêm số lượng Thứ trưởng, Phó Thủ trưởng cơ quan ngang Bộ của 

các Bộ, cơ quan ngang Bộ sau đây nhằm đáp ứng yêu cầu của công tác bố trí, sắp 

xếp cán bộ khi thực hiện sắp xếp, tinh gọn tổ chức bộ máy nhà nước: 

1. Tăng thêm 01 Thứ trưởng để tổng số Thứ trưởng Bộ Ngoại giao là không 

quá 07; 

2. Tăng thêm 04 Thứ trưởng để tổng số Thứ trưởng Bộ Tài chính là không 

quá 09; 

3. Tăng thêm 04 Thứ trưởng để tổng số Thứ trưởng Bộ Xây dựng là không 

quá 09; 

4. Tăng thêm 02 Thứ trưởng để tổng số Thứ trưởng Bộ Nội vụ là không 

quá 07; 

5. Tăng thêm 01 Phó Thống đốc để tổng số Phó Thống đốc Ngân hàng Nhà 

nước Việt Nam là không quá 06. 

  



2 

 

Điều 2 

Nghị quyết này có hiệu lực thi hành từ ngày 06 tháng 02 năm 2025. 

 

Nghị quyết này được Ủy ban Thường vụ Quốc hội nước Cộng hòa xã hội 

chủ nghĩa Việt Nam khóa XV, phiên họp thứ 42, thông qua ngày 06 tháng 02 

năm 2025. 

Nơi nhận: 
- Chính phủ; TTgCP; 

- Ban Tổ chức Trung ương; 

- Các Bộ: Ngoại giao, Tài chính,  

Xây dựng, Nội vụ (03);  

- NHNN Việt Nam; 

- VPCP; 

- TTUBPL; 

- Ban CTĐB; 

- Lưu: HC, PL. 

  

TM. ỦY BAN THƯỜNG VỤ QUỐC HỘI  

CHỦ TỊCH 

 

 

(Đã ký) 

 

 

 

Trần Thanh Mẫn 

 

 


